
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 14 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.768

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo SEI Nº 019.8946.2023.0168764-57 PCE Nº 19.183.2023.0062 Contratante: HOSPITAL 
GERAL DE GUANAMBI - Contratado: WESLEY REGO BADARO. 16.624.414/0001-21 (ITEM 
01) Valor R$ 8.076,00 (oito mil e setenta e seis reais); LABVIX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA. 39.808.530/0002-87 (ITEM 02) Valor R$ 6.680,00 (seis mil e seiscentos e oitenta reais); 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CURATIVO GEL E CURATIVO ESPUMA PARA O HGG; Justificativa: 
AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II 
da Lei Federal 8.666/93 combinado com o Artigo 59, Inciso II da Lei Estadual 9.433/05 Data da 
Disputa: 13/10/2023. Guanambi, 14 de outubro de 2023.

Kelly Pozzi Malheiros
Diretoria Geral do H.G.G.
<#E.G.B#847947#15#916983/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#847908#15#916943>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 83/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0005030-61. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE ATLETISMO - FBA. CNPJ: 13.575.816/0001-95. 
Objeto: apoio financeiro para realização do “CIRCUITO DE CORRIDAS COOPERATIVAS DA 
BAHIA II”, através da aquisição do material promocional, no período de 15 de outubro a 17 de 
dezembro de 2023. Valor Global: R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais). Em 13/10/2023.
Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral da SUDESB.

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 76/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0004845-03. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE BICICROSS DE SALVADOR. CNPJ: 06.055.992/0001-30. 
Objeto: apoio financeiro para implantação do projeto COPA PEDAL DE BICICROSS 2023, no 
dia 05/11/2023, na pista de Bicicross da Praça de Stella Mares, localizada Alameda Praia de 
Guaratuba 294, Stella Mares, em Salvador/BA. Valor Global: R$ 65.425,00 (sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais). Em 13/10/2023.
Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral da SUDESB.

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 78/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0001997-28. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DE BALEADO DA BAHIA - FBB. CNPJ: 30.203.496/0001-61. 
Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de marketing, material esportivo, 
premiação e outros serviços, do Projeto “CAMPEONATO BAIANO DE BALEADO 2023”, de 
12/11/2023 a 26/11/2023, nos municípios baianos de Castro Alves, Salvador, Jacobina e Feira de 
Santana. Valor Global: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais). Em 13/10/2023.
Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral da SUDESB.
<#E.G.B#847908#15#916943/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#847996#15#917035>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0178.2023.0034707-76. O Estado da Bahia, através da Secretaria da 
Administração, reconhece que é devido à Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia, o valor 
total de R$ 227,36 (duzentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos), referente a prestação 
do serviço de fornecimento de energia elétrica, para atendimento do Serviço de Atendimento 
ao Cidadão Ponto SAC Cruz das Almas, no mês de junho/2023, mencionado na Nota Fiscal nº 
7074348593. Assinatura: 11.10.2023.
<#E.G.B#847996#15#917035/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#847965#15#917002>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE 
CRÉDITOS Nº 071/2023
Processo SEI nº  022.2267.2023.0008440-56. O Estado da Bahia, através da SECRETARIA 
DE CULTURA reconhece que é devido  R$ 667,29 (seiscentos e sessenta e sete reais e vinte 
e nove centavos), junto a  EMILIO CARLOS RIBEIRO TAPIOCA, referente à sua participação 
nas Conferências Municipais de Politica Cultural no município de Rio de Contas, ocorrida em 
17 de agosto de 2023  e  no município de Piatã, ocorrida em 18 de agosto de 2023. Unidade 
Orçamentária: 3.22.101; Unidade Gestora: 0001;  Ação:  13.392.302.3160; Natureza da 

Despesa: 3.3.90.14; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Data da assinatura: 
11/10/2023. Assinam: Bruno Gomes Monteiro e Emilio Carlos Ribeiro Tapioca.
<#E.G.B#847965#15#917002/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória 
e Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#847962#15#916998>
Resumo do Termo de Reconhecimento de Débito Nº 017/2023, art. 128º, da Lei 9.433/05 e no 
Decreto Estadual 181-A/1991. PROCESSO Nº 057.1966.2023.0001301-45. Partes: FUNDAÇÃO 
PEDRO CALMON e a Sra. INGRID PAIXÃO DE JESUS. Objeto: Pagamento de Diária no 
valor total de R$ 222,43 (duzentos e vinte e dois reais e quarenta e três centavos). Dotação 
Orçamentária: 22202.0001.13.392.302.7986.7800.339014000.15000100000000000000. 
Assina: Vladimir Costa Pinheiro - Diretor Geral/FPC.
<#E.G.B#847962#15#916998/>
<#E.G.B#847964#15#917000>
Resumo do Termo de Reconhecimento de Débito Nº 019/2023, art. 128º, da Lei 9.433/05 e no 
Decreto Estadual 181-A/1991. PROCESSO Nº 057.1956.2023.0001300-92. Partes: FUNDAÇÃO 
PEDRO CALMON e a Empresa ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Pagamento 
no valor total de R$ 5.023,36 (cinco mil vinte e três reais e trinta e seis centavos). Dotação 
Orçamentária: 22202.0001.13.126.502.2002.9900.339040000.15000100000000000000.1 
Assina: Vladimir Costa Pinheiro - Diretor Geral/FPC.
<#E.G.B#847964#15#917000/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#847967#15#917003>
RESUMO DO 1º TERMO DE RETIRATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 112/23. FIRMADO 
EM: 20/09/23. PROCESSO: SEI Nº 043.4051.2023.0021284-95. CONTRATADA: NARWAL 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. OBJETO: Retifica a numeração atribuída ao procedimento 
de Dispensa de Licitação tramitado no Processo SEI nº 043.4136.2023.0001847-61, de forma 
que, no contrato em destaque, onde se lia “DL 025/2023”, passa-se a ler “DL 128/2023”. DATA 
DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2023.
<#E.G.B#847967#15#917003/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#847813#15#916831>
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
RESUMO DE APS - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2020

Nº DE PROCESSO Nº DA APS EMPRESA OBJETO VALOR 
TOTAL

011.5577.2023.0076421-
49

11.321.00006/2023 MEGA START 
COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMENTICIOS 
EIRELI CNPJ nº 
07.248.514/0001-
00

Serviço de 
Alimentação 
Pronta e 
Buffet para 
o município 
de Vitória da 
Conquista/ba 
- 2ª Mostra 
de Projetos e 
Tecnologias 
desenvol-
vidas pelos 
estudantes 
das Unidades 
Escolares da 
Rede Pública 
Estadual de 
Ensino da 
Bahia

R$ 
197.206,76

<#E.G.B#847813#15#916831/>
<#E.G.B#848088#15#917128>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS
PROCESSO SEI Nº: 011.5536.2023.0012783-70. O Estado da Bahia, através da Secretaria da 
Educação e a empresa SOUZA NASCIMENTO CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: pagamento 
do reajuste dos Contratos nº 085/2013 (Período 02/05/2021 à 21/08/2021) e 141/2018 (Período 
16.01.2021 à 15.06.2021), que tem por objeto a prestação dos serviços de execução de obras 
de ampliação nas unidades escolares nos municípios de Uibaí, São Gabriel e construção de 
unidade escolar no município de Monte Santo, neste Estado da Bahia. VALOR: R$ 474.558,96 
(quatrocentos e setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis 
centavos). AMPARO LEGAL: Decreto Estadual n° 181-A/91, art. 128, parágrafo único Lei 
9.433/05. DATA DE ASSINATURA: 12/10/2023. ASSINATURAS: Secretária Estadual da 
Educação e representante legal da empresa.
<#E.G.B#848088#15#917128/>
<#E.G.B#848142#15#917181>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


